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1. BEVEZETÉS – A Tenyésztési Program

“We cannot suppose that all the breeds were suddenly produced as perfect and as useful as we see now

them; indeed, in several cases, we know that this has not been their history. The key is man’s power of

accumulative selection: nature gives successive variations; man adds them up in certain directions useful

to him. In this sense he may be said to make for himself useful breeds” (C. DARWIN (1859): On the

origin of species, p. 30).

Kutatásaimat 1987-től elsősorban a juhtenyésztésben végeztem, melyben meghatározó

szerepe volt Dr. Veress László professzor úrnak. Az ő kezdeményezésére posztgraduális

tanulmányokat folytattam Ausztráliában, ahol a kvantitatív genetika, a tenyésztési

programok tervezése és a biometria területén fejleszthettem ismereteimet Dr. John W.

James és Dr. Brian Kinghorn, majd pedig Dr. John Gibson professzorok tanítványaként.

Azóta is az ő szemléletük hatja át a kutatómunkámat, mely a juhtenyésztés mellett

kiterjedt a sertés-, ló- és szarvasmarha-tenyésztés területére is. Vizsgálataim a

tenyésztési program egyes elemeinek fejlesztésére irányultak.

A tenyésztési program a következő elemekből áll: 1. a tenyészcél és a tenyészcél

gazdasági értékének a meghatározása, 2. a szelekciós kritériumok meghatározása, 3.

adatfelvételezés, 4. tenyészértékbecslés, 5. szelekció, 6. párosítás, 7. a tenyészállatok

felszaporítása, 8. a szelekció eredményének értékelése.

A tenyészcél és a tenyészcél gazdasági értékének a meghatározása. A tenyészcél a

fejleszteni kívánt értékmérő tulajdonságokat jelenti. A tenyészcél az az ideális állat,

amellyel a tenyésztő a legtöbb gazdasági eredményt érheti el adott gazdasági

környezetben. A gazdasági érték egy adott tulajdonság egységnyi változásával járó

eredményváltozása. A tenyészcélban azon értékmérő tulajdonságok fogalmazódnak

meg, amelyek vagy hozamnövelőek, vagy költségcsökkentőek, továbbá van genetikai

varianciájuk, tehát genetikai eszközökkel az adott fajtában fejleszthetők, s az adott cél

genetikai eszközökkel elérhető. Ugyanakkor nincs feltétlenül gazdasági jelentőségük,

például a házi kedvencek esetében. A fejlesztendő tulajdonságok száma az ismert 1/

összefüggés miatt korlátozott, s tekintettel kell lennünk a tulajdonságok közötti

genetikai kapcsolat milyenségére is. Amennyiben a korreláció iránya kedvezőtlen, ezen

tulajdonságokat külön fajtákban vagy vonalakban indokolt fejleszteni. Mivel leendő

tenyészállatok megformálásáról van szó, amelyek több éven keresztül ivadékokat
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állítanak elő, a tenyészcél megfogalmazásakor ismernünk kell a várható piaci igényeket,

s ezáltal a cél az árutermelő szintjén fogalmazódik meg. A bio-ökonómiai modellek a

tulajdonságok gazdasági értékeinek kiszámítására általánosan használt és hatékony

eszközök, amelyek a tulajdonságok közötti biológiai összefüggéseken és adott tartási-

takarmányozási-piaci környezethez tartozó profitfüggvényeken alapulnak, s rendszerint

génáramlási (gene-flow) modelleket tartalmaznak. A bio-ökonómiai modellekben

feltételezzük a költségek és árak ismeretét. Ha a piaci helyzet bizonytalan, vagy a

költségek, árak nem ismertek, úgy a tulajdonságonként elvárt előrehaladás (desired

gain) megközelítés alkalmas a gazdasági érték meghatározására. Ugyanakkor ez a

tőkeerős, több tenyészvonallal rendelkező, több piacon jelen lévő állattenyésztési

vállalkozások eszköze is. A bizonytalan piaci helyzetben ezt a megközelítést a conjoint

piackutatási analízis egészítheti ki, amikor is a lehetséges vásárlói kör kedveltségi

termékrangsora határozza meg a fejlesztendő tulajdonságok sorrendjét. Általános

célként a tenyésztő-árutermelő vállalkozásának gazdasági fenntarthatósága jelölhető

meg. A kérdés a rövidtávú, vagy a hosszú távú fenntarthatóság.

Szintén kérdésként merülhet fel, hogy kinek a gazdasági érdeke fogalmazódik meg a

tenyészcélban. A tenyésztőé, az árutermelőé, a feldolgozóé vagy a fogyasztóé?

Konszolidált esetben az árutermelő és a fogyasztó érdeke megegyezik, melyhez a piac

többi szereplője igazodik. Előfordul, hogy gazdaságpolitikai célból egy-egy értékmérő

tulajdonság gazdasági értékét a valós piaci viszonyoktól eltérítik, ami viszont csak

átmeneti lehet.

A teljes tenyészérték (aggregate genotype) a tenyészcélban lévő fejlesztendő értékmérő

tulajdonságok megállapított additív genetikai értéke, azaz a tenyészértéke és a gazdasági

érték szorzatának összege:

H = v1g1 + v2g2 + …vngn

ahol H a teljes tenyészérték, v1, v2,…vn az 1., 2., …n-edik értékmérő tulajdonság

gazdasági értéke, g1, g2, gn az 1., 2.,… n-edik tulajdonság additív genetikai értéke.

Szelekciós kritériumok meghatározása. A szelekciós kritérium az a tulajdonság,

melyre az adatfelvételezés irányul, s ami alapján a szelekció a tenyészcélban

megfogalmazott tulajdonságokra nézve elvégezhető. A szelekciós kritérium mérhető és
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megegyezhet a tenyészcéllal is. Attól el is térhet, de e kettő között genetikai

korrelációnak kell lenni, amin keresztül a közvetett szelekció érvényesül. A szelekciós

kritériumra (x), mint információforrásra tekintünk.

A szelekciós kritériumok alkotják a szelekciós indexet:

I = b1x1 + b2x2+…,+ bnxn

ahol, I az indexpontszám b1 az x1 szelekciós kritérium súlyozó faktora. A cél a H és az I

közötti korreláció (rHI) maximalizálása. A szelekciós kritériumok számának növelésével

a korreláció is növekszik, szintúgy a rokoni teljesítmények ismeretével.

Az adatfelvételezés a szelekciós kritériumokra irányul. Ennek a rendjét fajonként,

hasznosítási irányonként a teljesítményvizsgálati kódexek szabályozzák. Az

adatfelvételezés talán leglényegesebb eleme a származásazonosítás, mely nemcsak az

egyedet köti a teljesítményéhez, hanem rokonokat, nemzedékeket is összeköt. Mivel

minden adat költség, fontos, hogy csak olyan adatok felvételezésére kerüljön sor,

amelyeket felhasználunk az egyedek közötti genetikai különbség megállapítására és

hozzájárulnak a fajta eredménynövelő képességéhez. A teljesítményvizsgálatot a

szubjektív módszerekről az objektív módszerekre való áttérés, a műszerek mérési

tartományának, pontosságának növekedése, a minél korábbi életkorban való adatfelvétel

jellemzi, szem előtt tartva a költség/haszon elvét. Ez mondható el a saját- és

ivadékteljesítmény-vizsgálat összevetéséről is. Az ivadékteljesítmény-vizsgálat csak

abban az esetben indokolt, ha a költség és az időegységre vetített genetikai előrehaladást

szembeállítva a sajátteljesítmény-vizsgálat azonos mutatóival, nagyobb eredmény

érhető el. A teljesítményvizsgálat és a tenyészértékbecslési módszer egymást

kiegészítik, egymást feltételezik. Amit nem mérünk, az közvetlenül nem is fejleszthető.

Az adatfelvételezés a tulajdonság mellett, a tulajdonságot lényegesen befolyásoló

környezeti tényezőkre is kiterjed.

Paraméterbecslés. Mind a tenyészcélbeli tulajdonságok körének a meghatározásához,

mind a szelekciós index szerkesztéséhez, a tenyészérték és az előrehaladás becsléséhez

egyaránt szükségesek a genetikai paraméterek. A tenyésztési program ezen szakaszában

a (ko)varianciakomponensekből becsüljük az öröklődhetőségi értéket, az ismételhető-

ségi értéket és a korrelációkat. A becslések úttörőjeként meg kell említenünk Charles
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Roy Henderson (1911-1989) nevét, aki Lenoy Hazelnek (1911-1992), a szelekciós

index megalkotójának volt doktorandusza. A becsléshez maximum likelihood alapú

(ML), restricted maximum likelihood (REML), derivativ free maximum likelihood

(DFREML) vagy Bayes alapú módszerek alkalmasak. Az ML alapú becsléseknél

megkülönböztetünk fix és random hatásokat. Ha a kezelések szintjeinek hatásaiból

akarunk következtetéseket levonni, úgy a kezeléseket fix hatásokként kezeljük. Ha a

tényezők adott populáció változékonyságának reprezentánsai, akkor a tényezőket

random hatásokként kezeljük. A kétféle tényezőt tartalmazó modellek az úgynevezett

vegyes modellek (mixed models). A varianciakomponens becslés és a fix hatások

becslése iteratív eljárás. Ha feltételezünk egy paraméter (varianciakomponens) szintet, a

kérdés, hogy mi annak a valószínűsége, hogy az a populáció valódi paramétere. A

kezdeti feltevés után minden következő paraméter az előző számítás eredménye. Ha

több fix hatás van jelen a modellben, az ML a paraméterbecslés hibájához vezethet. Erre

a REML módszer a megoldás, mellyel az adatok a fix hatások legkisebb négyzete

szerint korrigálhatók, majd megállapítható, hogy mi a valószínűsége annak, hogy a

feltételezett paraméter a valódi paraméter. A REML módszerben a várható értékek

deriválása szükséges. A deriválás nélküli módszerrel (DFREML) különböző hiba

(ko)varianciák és genetikai (ko)varianciák kombinációjában keressük a log likelihood

maximumát az adatokra. A cél a globális maximum keresése. A Bayes statisztikában

minden tényező, paraméter random. A Bayes statisztika alkalmazásával célunk, hogy a

paraméter valódi értéke körüli bizonytalanságot valószínűséggel megbecsüljük.

Amennyiben a vizsgálni kívánt paraméter egy adott tulajdonság öröklődhetősége (h
2
),

úgy az f(h
2
|y) sűrűségfüggvény meghatározásához a Bayes-tételt alkalmazzuk, amely az

események feltételes valószínűségét írja le, ahol y az adatokat jelenti. A konfidencia

intervallumok, a teljes ismeretlen paraméter-eloszlás becslésére a Monte Carlo Markov

Láncok (MCMC) módszere alkalmas, így meghatározhatjuk azt az intervallumot,

amelyikbe az öröklődhetőség a legnagyobb valószínűséggel (adott biztonsággal) esik. A

Bayes statisztika állattenyésztésben való elterjesztése Daniel Gianola nevéhez fűződik,

továbbá Agustin Blasco is jelentős szerepet vállal a módszer megismertetésében.

Mivel a paraméterek (ko)variancia hányadosok, s függenek a környezettől, az alapító

populáció varianciájától és a szelekciótól, ezért időszakonként, fajtánként szükség van a

paraméterek aktualizálására.
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Tenyészértékbecslés. A kvantitatív tulajdonságok fejlesztését, a szelekciót a fajtatiszta

tenyésztésben, elsősorban a gének additív hatásaként megjelenő úgynevezett általános

tenyészértékre alapozzuk. Ez a tenyészérték mindig egy bázishoz viszonyított, tehát

viszonylagos. A domináns és episztatikus génhatásoknak a különleges tenyészérték

kialakításában van szerepe, amelyet az általános tenyészértékkel együtt a

keresztezésekben használunk fel. A tenyészérték becslő modellek fejlesztési célja, hogy

minél pontosabban becsülhessük az adott életkorban kifejeződő géneket, elkülönítve a

fenotípusban a genetikai és a környezeti hatásokat. Erre példaként említhető a laktációs

modell és a test-day, vagy befejési nap modell a tejelő szarvasmarha-tenyésztésben. A

tenyészértékbecslés általános eszköze a szintén Henderson nevéhez kötődő BLUP (Best

Linear Unbiased Prediction, Legjobb Lineáris Torzítatlan Előrejelzés). A

(ko)varianciakomponensek és a tenyészérték becslésére azonos modelleket

alkalmazunk. A modell kialakításánál célunk a lehető legtöbb azonosítható szignifikáns

környezeti hatás, valamint a rokonság ismerete.

A modelleket eddig csak a fenotípusos adatokon alkalmaztuk, a tejelő szarvasmarha-

tenyésztésben azonban a genomalapú tenyészérték általánossá válásának lehetünk tanúi.

Több tízezer SNP (egypontos nukleotid polimorfizmus) referencia populációban

megállapított polimorfizmus hatását általánosítják adott időintervallumban, adott

rokonsági viszonyban álló régióbeli populációra. A populációgenetika és a molekuláris

genetikai eszközök együttes felhasználása a tenyészérték becslésében (GA-BLUP) és a

genomszelekcióban a tenyésztési programok új, perspektivikus, egyelőre beláthatatlan

előrehaladással kecsegtető ígéretes eszközei. A tenyészértékbecslés megbízhatóságának

mérésére a megbízhatósági együtthatót használjuk, amely a becsült és a valóságos

tenyészérték összefüggésének szorosságát fejezi ki 0 és 1 között. A megbízhatóság a h
2
-

től, a rokonsági foktól és a rokonok számától függ, rendszerint 0,7 fölött elfogadható, de

elfogadási szintje, a forgalmazhatósági szint, a tenyésztő döntése. Minél alacsonyabb az

öröklődhetőség, annál több rokonra, elsősorban ivadékra van szükség a megbízható

tenyészértékhez. A megbízhatóság növekedésével a becsült tenyészérték egyre inkább

megközelíti a valós tenyészértéket. A fiatal apaállatok tenyészértéke között kisebb a

különbség, mint az idősebb, több ivadékkal bíró apaállatok között.
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Szelekció. A tenyészcélnak megfelelő, rövid és középtávon legnagyobb előrehaladás a

becsült tenyészérték alapján végzett szelekcióval érhető el. Mivel a fenotípus a

környezeti hatások, az additív génhatások mellett a gének kölcsönhatásának is eredője, a


[…]


és mtsai (1998) tanulmányával egyező (0,99). A választási súlyt befolyásoló alomhatás

(0,08) kisebb, mint a többi fajtában. Feltételezhetően a magasabb anyai tejtermelés

révén az egymást követő almok választásig kielégítik a táplálóanyag szükségletüket, a

laktációnkénti eltérő tejmennyiség kevésbé befolyásolja a növekedést. A választási

súlyra, növekedésre ható direkt gének az anyai nevelőképesség génjeivel viszont

negatív kapcsolatban állnak (r= -0,16). Ugyanez az antagonizmus figyelhető meg a

választási súly és minden tejtermelési tulajdonság között (-0,10 és -0,22). Mind a

tejmennyiség és az alomszám kapcsolatában laza, pozitív a korreláció, továbbá a

(standard és összes) tejmennyiség, tejelési napok száma és a választási súly közötti

negatív korreláció alátámasztják Mavrogenis (1996) és Hamman és mtsai (2004)

megfigyeléseit. Ez utóbbi negatív kapcsolat magyarázható Ligda és mtsai (2000) chios

fajtában, a született bárányszám és az átlagos választási súly között megállapított

negatív (-0,77) korrelációjával is. Ligda és mtsai (2000) tejmennyiség és választási súly
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között -0,06-os korrelációt közöltek. Jelen vizsgálatban a született bárányok száma és a

fejési napok száma valamint a 90 napos tejmennyiség között nem tapasztaltam

kapcsolatot.

A választási súly tejtermelési tulajdonságokkal fennálló antagonizmusa a lacaune

fajtában szignifikánsan (P<0,001) megnyilvánul a szelekciós előrehaladásban is

(4.35a. ábra, 4.35. táblázat). A többi értékmérő tulajdonságban (4.35b.- 4.35e. ábrák) a

francia tenyésztésnek − Barillet és mtsai (1992) a fajta laktációs termelésében már a 90-

es évek elején évi 2,2%-os előrehaladást közöltek −, valamint a hazai

tenyészkiválasztásnak köszönhetően előrehaladás tapasztalható. Történik ez annak

ellenére, hogy a tenyésztési programban megfogalmazott cél nem kifejezetten a tejelő

hasznosítást jelölte meg.

A fajta hazai tenyésztésében a tőgygyulladási hajlam csökkentésére irányuló, a

szomatikus sejtszámon alapuló közvetett szelekció sem hagyható figyelmen kívül, noha

az a laktációs tejmennyiséggel a laktáció szakaszaiban eltérő módon, de kedvezőtlen

kapcsolatban áll (Barillet és mtsai, 2001b). A tejmennyiség növelésére irányuló

szelekció a tőgyméretet jelentősen megnövelte, és ezáltal a gépi fejést körülményesebbé

tette, megnövelve a tőgygyulladásra való érzékenységet (Barillet, 2007). Carta és mtsai

(2009) a tejelő juhok tenyésztési programjáról írt áttekintő közleményében kiemeli,

hogy a sikeres programok piramisszerűek. A törzsállományokban a tejellenőrzés,

célpárosítás folyik, a pároztatás kézből, vagy mesterséges termékenyítéssel, a

tenyészértékbecslés egyedmodellel valósul meg. A tenyészcél a korábban jellemző

laktációs tejmennyiség, valamint a beltartalom növelése mellett a fejhetőségre, a

tőgyalakulásra, ellenálló képességre is kiterjed. A molekuláris genetikai eszközök

alkalmazása vonzónak tűnik, főleg a költséges tulajdonságok fejlesztésében.
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4.34. táblázat A lacaune fajta becsült genetikai paraméterei

Genetikai

paraméterek
Átlag Medián

Konfidencia
$
intervallum határai

alsó felső

Direkt h
2
1* 0,0543 0,0481 0,0295 0,0713

h
2
2 0,1292 0,1301 0,1159 0,1425

h
2
3 0,0741 0,0732 0,0675 0,0808

h
2
4 0,1176 0,1198 0,1023 0,1326

h
2
5 0,2448 0,2254 0,2016 0,2578

h
2
6 0,1498 0,1502 0,1388 0,1607

Anyai h
2

1 0,0682 0,0701 0,0560 0,0804

Anyai c
2#

1 0,0230 0,0264 0,0176 0,0283

Alom a
2†

1 0,0849 0,0919 0,0674 0,0953

R
§
4 0,2846 0,2725 0,2666 0,3026

R 5 0,4636 0,4514 0,4476 0,4796

R 6 0,4102 0,4117 0,3982 0,4345

Apa-év 1 0,0163 0,0217 0,0124 0,0263

Direkt-anyai rg 1 -0,1616 -0,1587 -0,1738 -0,1449

Direkt rg 1-2 0,3980 0,3462 0,3057 0,4903

rg 1-3 0,2858 0,2638 0,2401 0,3316

rg 1-4 -0,1031 -0,1124 -0,1473 -0,0589

rg 1-5 -0,1746 -0,1821 -0,2145 -0,1347

rg 1-6 -0,2162 -0,1973 -0,2710 -0,1614

rg 2-3 0,3396 0,3028 0,2797 0,3995

rg 2-4 0,1323 0,1208 0,0864 0,2187

rg 2-5 0,3101 0,3232 0,2723 0,3479

rg 2-6 0,3509 0,3536 0,3034 0,3984

rg 3-4 0,0344 0,0212 -0,0292 0,0980

rg 3-5 0,0697 0,0776 0,0017 0,1377

rg 3-6 0,0633 0,0785 -0,0085 0,1351

rg 4-5 0,9215 0,9129 0,9059 0,9371

rg 4-6 0,8663 0,8557 0,8352 0,8974

rg 5-6 0,9917 0,9963 0,9850 0,9984

Megjegyzés:

$
P=95%; tulajdonság *1: választási súly (kg); 2: éves kori súly (kg); 3: született bárányok

száma; 4: fejési napok száma; 5: laktációs tejmennyiség (l); 6: 90-napos tejmennyiség;
§
: ismételhetőség.

.
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4.35a. ábra

A lacaune választási súlyának (kg) fenotípusos és

tenyészértékbeli változása
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4.35b. ábra

A lacaune éveskori súlyának (kg) fenotípusos és

tenyészértékbeli változása
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4.35c. ábra

A lacaune született bárányszámának fenotípusos és

tenyészértékbeli változása
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4.35d. ábra

A lacaune fejési napjainak száma fenotípusos és

tenyészértékbeli változása
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4,35e. ábra

A lacaune választás után kifejt tej mennyisége (l)

fenotípusának és tenyészértékének alakulása

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

19911993 199519971999200120032005 20072009

születési év

fe
n

o
tí

p
u

s

-15,00

-10,00

-5,00

0,00

5,00

10,00

te
n

y
és

zé
rt

ék

fenotípus tenyészérték

dc_192_11

177

4.35. táblázat A tulajdonságonkénti genetikai előrehaladás 1990 és 2009 között

(egység/év) (egység mint a 4.26. táblázatban)

Fajta Tulajdonság A genetikai

előrehaladás

regressziós

együtthatója

Szignifikancia

szint

Magyar merinó választási súly 0,031 ***

választás utáni súlygyarapodás 0,246 ***

éves kori súly 0,031 ***

alomszám elléskor 0,00022 ns

két ellés közti idő -0,0025 ns

Német húsmerinó választási súly 0,018 ***

választás utáni súlygyarapodás 0,590 ***

éves kori súly 0,108 ***

alomszám elléskor 0,0014 ***

két ellés közti idő -0,438 ***

Ile de france választási súly 0,034 ***

választás utáni súlygyarapodás 0,274 ***

éves kori súly 0,028 ***

alomszám elléskor -0,0011 ***

két ellés közti idő -0,129 ***

Suffolk választási súly 0,014 ***

választás utáni súlygyarapodás 0,407 ***

éves kori súly 0,053 ***

alomszám elléskor -0,0017 ***

Német feketefejű választási súly -0,0059 ***

választás utáni súlygyarapodás -0,062 ***

éves kori súly 0,053 ***

alomszám elléskor -0,0017 ***

Texel választási súly -0,012 *

választás utáni súlygyarapodás -0,229 ns

éves kori súly -0,064 ***

alomszám elléskor -0,003 ***

Lacaune választási súly -0,0076 ***

éves kori súly 0,016 ***

alomszám elléskor 0,0039 ***

fejési napok száma 0,361 ***

laktációs tejtermelés 0,624 ***

90 napos tejtermelés 0,331 ***
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4.4.4.

KÖVETKEZTETÉSEK

A hét hazai juhfajtára kiterjedő paraméterbecslést, Bayes módszerrel és threshold

modellel ismereteim szerint még nem közöltek. A választási súly h
2
-ére a nemzetközi

szakirodalomban, többnyire REML módszerrel, alomhatás nélkül, nagyobb értékeket

becsültek (0,2), a jelen dolgozatban alkalmazott módszerrel és modellel becsült átlagos

0,05 értékkel szemben. A kis h
2
érték lehet a pedigrében lévő ismeretlenek arányának a

következménye is (3.1. fejezet). A pedigré teljességi index a hatodik ősi sorban a

magyar merinó fajtában is csak 0,79, a lacaune fajtában pedig már csak 0,35. Az

öröklődhetőségi érték 20%-os ismeretlen apa arányánál, szelekcióban a kiindulási 0,2

h
2
-ről, 0,07-re, a kiindulási 0,5 h

2
pedig 0,30-ra csökkent. A pedigrében lévő ismert

nemzedékek száma, ami a pedigré teljességgel függ össze, jelen esetben szintén az
