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Komlósi István

„Juh és szarvasmarha tenyésztési programok fejlesztését

megalapozó kutatások”

című

MTA doktori értekezésének a bírálata

A Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsának a megtisztelő felkérése (ikt.
sz. DT.50.084/12/04) alapján elkészítettem a doktori mű bírálatát az MTA Doktori
Szabályzatának a 37 § 1., 2. és 3. bekezdésében megfogalmazott előírás szerint.

Formai értékelés

A 316 oldal terjedelmű disszertáció tökéletesen megfelel a formai követelményeknek.
A Jelölt munkáját 8 fejezetre bontva állította össze: 1. Bevezetés, 2. Célkitűzések, 3.
Módszertani vizsgálatok, 4. Juhtenyésztési vizsgálatok, 5. Vizsgálatok a
szarvasmarha-tenyésztésben, 6. Új tudományos eredmények, 7. Összefoglalás, 8.
Irodalomjegyzék. A mű kivitelezése és összeállítása híven követi az előírásokat,
arányosan tagolt, elütési, gépelési és formai hibáktól mentes. Szövegezése szakmai
szempontból tökéletes, közérthető, világos és jól követhető. A disszertációban
megfogalmazott eredmények értékelését és értelmezését 76 világosan szerkesztett
táblázat továbbá 55 szemléletes ábra támasztja alá. A hivatkozott 558 forrásmunka
alapján megállapítható, hogy a Jelölt a szakterületen korábbi és közelmúltban
megjelent hazai és világirodalmat ismeri, saját kutatási témáihoz kapcsolódóan
kritikusan értelmezi. A tárgyalt témakörökhöz kapcsolódó, széles körű irodalmi
forrásmunkák feldolgozása és összevetése a saját vizsgálatok eredményeivel
mintaszerű. A értekezésben a kutatási eredményeit a disszertáció 1-től 6-ig terjedő
sorszámmal ellátott fejezetekkel egyezően foglalja össze. A tézisek ezt követően a 7.
pontban az abban idézett irodalmi forrásmunkák jegyzékét, valamint a 8. fejezetben a
tudományos fokozat megszerzését követően, illetve azt megelőzően a Jelölt által a
témakörhöz kapcsolódó, külföldi impakt faktoros folyóiratokban, hazai kiadású
szakkönyvekben, nem impakt faktoros osztálylistás folyóiratokban, konferencia
kiadványokban teljes terjedelemben, illetve absztraktként megjelentetett, valamint
további tudományos közleményeinek a listáját tartalmazza. A fokozatszerzés előtt
megjelentetett tudományos műveit a fent megjelölt sorrendben ezt követően sorolja
fel. A disszertáció tökéletesen kielégíti a formai követelményeket, tetszetős
kivitelezésű, fogalmazása szakszerű és szakmai zsargontól mentes. Jól értelmezhető
a témakörökben kevésbé járatos olvasó számára is. Végezetül a Jelölt udvariasan
megköszöni mindazoknak, akik segítségére voltak a kutatásokban, valamint a
disszertációban illetve a tézisek elkészítésében.

A témakörökben feltett kérdések megválaszolásához saját kutatásait három fejezetre
bontva ismerteti. Nevezetesen: (1) Módszertani vizsgálatok, (2) Juhtenyésztés, (3)
Szarvasmarhatenyésztés.
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Célkitűzés, kutatási módszerek

Módszertani vizsgálatok

1. A genetikai variancia, az öröklődhetőségi érték, a szelekciós előrehaladás, és a

beltenyésztési együttható változásának az elemzése nem valós, esetenként
hiányos pedigré, továbbá a tenyészkiválasztás miatt nemzedékenként változó
teljesítmény- és származási-adatok esetén 0,2 és 0,5 h2 értékű tulajdonságokra
nézve számítógépes szimuláció alkalmazásával.

2. A tenyészkiválasztásban a korrektív párosítás alkalmazhatóságának,

lehetőségének a keresése nagyszámú értékmérő tulajdonság egyidejű
javításához maximális előrehaladás biztosítása mellett.

Juhtenyésztési vizsgálatok

1. Magyar merinó, német húsmerinó, ile de france, suffolk, német feketefejű, texel,

lacaune juhfajták populációszerkezetének a jellemzése ismert mutatószámok
alapján a fajták genetikai erőforrásainak ésszerű hasznosításához.

2. Számítások adott juhfajták fajta értékmérő tulajdonságainak a hozzájárulására

nézve a fajták gazdaságos tartása érdekében. Nevezetesen: magyar merinó és a
hústípusú suffolk használhatóságára nézve.

3. A genetikai paraméterek újraértékelése magyar merinó, német húsmerinó, ile de

france, suffolk, német feketefejű, texel, lacaune juhfajták értékmérő
tulajdonságaira nézve bio-ökonómiai modellel. A genetikai előrehaladás becslése
a tenyésztési programok újratervezéséhez a gazdasági érték figyelembe-
vételével.

Szarvasmarhatenyésztésre vonatkozó vizsgálatok

1. Gazdasági szempontból jelentős értékmérő tulajdonságainak a becslése bio-

ökonómiai modellel a holstein-fríz és magyartarka szarvasmarha fajták értékmérő
tulajdonságainak jövedelmezőségét befolyásoló tényezők figyelembevételével, a
tulajdonságok gazdasági értékének a becslése a szelekciós indexek
súlyozásának a módosításához.

2. Kettőshasznú magyartarka szarvasmarha fitnesz tulajdonságainak kvantitatív

genetikai értékelése eddig még nem alkalmazott, legújabb statisztikai
módszerekkel. Értékmérő tulajdonságok: az üszők és tehenek termékenysége,
ellés lefolyása, holtellés, a perzisztenciát befolyásoló hatások. A cél a
tulajdonságok öröklődhetőségének a becslése, miáltal lehetővé válik a szelekció
végrehajtásához alkalmas modell kialakítása. Miután adott szelekciós index
megszerkesztése feltételezi az elsődleges és másodlagos értékmérők közötti
összefüggések ismeretét is, cél a tejmennyiség, a perzisztencia, a hosszú
hasznos élettartam, az üresen állási napok száma, az ellés lefolyása, a
holtellések gyakorisága, valamint a tulajdonságok közötti genotípusos és
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fenotípusos korrelációk kiszámítása, megteremtve ezzel a lehetőséget szimultán
szelekció alkalmazásához.

A vizsgálatokban felhasznált adatok feldolgozásához – a források korrekt
megjelölésével – témakörönként kiválasztott, célra orientált statisztikai eljárásokat
használ. Eredményeit és az eredmények értékelését az előbbiekhez hasonlóan
tagolva ismerteti. Az eljárás előnye, hogy az esetenként eltérő témákban lehetővé
teszi a kutatási eredmények integrált értékelését.

A vázolt tényállás alapján megállapítható, hogy a kitűzött célok időszerűek, az
alkalmazott módszertani megoldások korszerűek. A megcélzott témaköröket
egybefoglalva a disszertáció tematikailag teljességre törekvő, egységes egészet
alkot.

Új tudományos eredmények

Módszertani kutatások

1. A sztochasztikus szimulációval 5 és 10 nemzedéken keresztül végzett szelekció

az alacsony h2 értékű tulajdonságokban a szelekció a 10. nemzedékben
nagyobb mértékben növeli meg a beltenyésztettséget, mint a magas h2 értékű
tulajdonságok esetében. Alacsony h2 értéknél a valótlan származás a szelekciós
előrehaladást csökkenti, magas h2-nél viszont nem. A számított
beltenyésztettségi együttható nagyságrendje alacsony h2 értéknél a valótlan
származási adat arányának növekedésével egyidejűleg emelkedik. Az ismert
teljesítmény adattal rendelkező nemzedékek számának a növekedésével
egyidejűleg a genetikai variancia és a becsült öröklődhetőség is javul. Az
adatbázis terjedelme javítja a becsült tenyészérték megbízhatóságát.

2. Klaszteranalízissel a nagy létszámú populáció részpopulációkra bontható. Adott
tulajdonságok javítása céljából a kiválasztott nőivarú és apaállat populáció
korrektív párosításával növelhető a szelekciós előrehaladás.

Juhtenyésztési témakörök

1. Populáció-szerkezet. A juhfajták közül a magyar merinó rendelkezik a

legváltozatosabb genetikai alappal, mégis, az utóbbi évtizedben ez a fajta
vesztett legtöbbet a genetikai variabilitásából. A fajta effektív populációmérete
csökkent a legnagyobb méretékben. A pedigré teljességi indexe még a hatodik
nemzedékben is eléri a 0,79-ot. A többi fajtában növekszik a beltenyésztési
együttható, ami okszerű apaállat használatot, tenyészállat behozatalt tesz
szükségessé.

2. Egyes juhfajták értékmérő tulajdonságainak a gazdasági értékét bio-ökonómiai

modellel hazánkban először vizsgálva, a magyar merinó esetében az
ellésenkénti született bárányszám relatív gazdasági súlya 26,8 %, a felnevelési
arányé 19,8 %, az élve születési arányé 16,7 %, a hasznos élettartam súlya 6,8
%. Az adatok a fitnesz tulajdonságok jelentőségére utalnak. A Jelölt hét hazai
juhfajta szaporulati adatait Bayes módszerrel elemezve elsőként alkalmazott
küszöbmodellt a szelekciós indexek paramétereinek a becsléséhez.
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3. Hét juhfajta (magyar merinó, német húsmerinó, ile de france, suffolk, német
feketefejű, texel és lacaune) esetében értékes adatokat szolgáltat az értékmérő
tulajdonságok (választási súly, a súlygyarapodás, testtömeg, bárányszaporulat,
nyírósúly, fürtmagasság, szálfinomság) öröklődhetőségére, ismétlődhetőségére
és azok összefüggésrendszerére nézve.

Szarvasmarhatenyésztési témakörök

1. Hazánkban a Jelölt értékelte elsőként bio-ökonómiai modellel a holstein-fríz és a

magyartarka szarvasmarha fajták értékmérő tulajdonságait. A holstein-fríz fajta
értékelt tulajdonságai közül legnagyobb jelentőségű a tejmennyiség (23,3 %),
amit a szomatikus sejt pontszám (19,0 %) és a hasznos élettartam (17,8 %)
követ. A magyartarka fajta értékelt tulajdonságai közül legjelentősebb a
tejmennyiség (28,6 %), amit a holstein-frízhez közel hasonlóan a hasznos
élettartam (20,0 %) követ.

2. Az üszők termékenységében nagyobb évenkénti ingadozás tapasztalható, mint a
tehenekében. Az üszők első termékenyítési életkora szignifikánsan (P<0,05)
befolyásolja az eredményes vemhesítéséhez szükséges termékenyítések
számát. Az optimális tenyésztésbe vételi életkor a termékenység szempontjából
24 hónap. Nyáron és télen az üszők nehezebben fogamzanak, mint ősszel
(P<0,05). Ősszel kevesebb termékenyítés (1,34) szükséges a sikeres
fogamzáshoz, mint az év más évszakaiban (1,40-1,43). A varianciakomponensek
alapján üszőfertilitás szempontjából a legmeghatározóbb a tenyészet, azt követi
az inszeminátor személye és szaktudása, a termékenyítés éve, a termékenyítő
bika, az üsző életkora és a termékenyítés évszaka. A magyartarka tehenek
fertilitását sorrendben a következő tényezők határozzák meg: az inszeminátor
szakképzettsége, a tenyészet, a laktáció sorszáma, a termékenyítés éve, a
termékenyítő bika és az évszak.

3. Az üszőkre és tehenekre is jellemző a nyár végi könnyebb és októberi nehezebb
ellés. A magyartarka üszők átlagos ellési életkora 28,5 ± 0,03 hónap. A 22 és 36
hónap közötti tartományban az üsző életkora hatással van az ellés lefolyására
(P<0,05). A tehén korának az előrehaladásával egyre könnyebben ellik. Az üszők
esetében a korai tenyésztésbevétel hátrányosan hat az élve született borjak
arányára is. A tehenek esetében az ellések lefolyásának a javulása nem
szignifikáns (P>0,05). A hazai állományban eddig a tulajdonságra nem folyt
mesterséges szelekció, és ez a változás a természetes szelekció mellett, az
osztrák importált bikák használatának is tulajdonítható.

A disszertációban világosan és szabatosan megfogalmazott következtetéseket és új
tudományos eredményeket elfogadom.

A Jelölthöz címzett kérdéseim:

1. A vizsgált fajtákban alkalmazott magyar teljesítményvizsgálati rendszerek

mennyire és miképpen követik az Európa más országaiban alkalmazott
teljesítményvizsgálati eljárásokat? A hazai teljesítményvizsgálaton alapuló
eredmények mennyiben hasonlíthatók össze a jelentősebb külföldi
állatállományokban kapott azonos eredményeivel?

5

2. A Jelölt eredményei alapján felmerül-e a hazai teljesítményvizsgálati rendszerek
felülvizsgálata, módosítása, vagy átalakítása?

3. A tenyésztő szervezetek mennyiben fogadják el, és / vagy alkalmasint használják

és alkalmazzák-e a Jelölt eredményeit a gyakorlatban?

4. A csekély létszámú fajtákra nézve felmerülhet a hazai teljesítményvizsgálatok

szükségessége. Mennyiben indokolt például a texel fajta esetében a hazai
teljesítményvizsgálat?

Budapest, 2013. január 10.

Dr. habil. Szűcs Endre

az MTA doktora
egyetemi

magántanár